• En el cuadrante II, la decisión es directa y se rechaza su adquisición, una vez que se ha
determinado que el tratamiento es menos eficaz y más costoso en relación con lo que se tiene
hasta este momento (estrategia dominada).

• El cuadrante III, deja lugar para la evaluación económica a detalle, tal como el cuadrante I. La
decisión no es fácil ya que por un lado se tiene un precio menor, el cual va acompañado de una
menor efectividad. La pregunta es hasta dónde se está dispuesto a aceptar una pérdida de
efectividad y a qué precio.

• El cuadrante IV es una alternativa dominante, esto implica que el tratamiento evaluado además
de ser menos costoso es más efectivo. En este cuadrante el producto es costo-ahorrativo. Lo
ideal como primera opción sería encontrar tratamientos en este cuadrante, aunque esto es
más bien una excepción en los tratamientos innovadores.

Costos
mayores

Mayor
efectividad

Buen potencial

Dominante

Excluido
(Dominado)

Cuestionable

Menor
efectividad

Costos
menores

Potencial
cuestionable

II

III

I?

? IV

X

Marco de referencia en la toma de decisiones

Parra-Carrillo JZ y cols. Costo-efectividad del tratamiento farmacológico de la hipertensión arterial sistémica

Rev Mex Cardiol 2009; 20 (3): 141-148
148

www.medigraphic.com

Anexo 2.

Análisis de sensibilidad univariado.

Análisis de sensibilidad de la relación de costo-eficacia de  irbesartán vs
telmisartán.

Costo-eficacia de Costo-eficacia de
Valores modificados irbesartán en PAD irbesartán en PAS

Caso base $200 $265
Eficacia de irbesartán: -2 mmHg $227 $314
Eficacia de irbesartán: +2 mmHg $179 $230
Costo de irbesartán: -10% $180 $239
Costo de irbesartán: +10% $220 $292

Costo-eficacia de telmisartán
$318 $372

Análisis de sensibilidad de la relación de costo-eficacia de irbesartán vs
losartán.

Costo-eficacia de Costo-eficacia de
Valores modificados irbesartán en PAD irbesartán en PAS

Caso base $77 $103
Eficacia de irbesartán: -2 mmHg $90 $129
Eficacia de irbesartán: +2 mmHg $67 $86
Costo de irbesartán: -10% $69 $93
Costo de irbesartán: +10% $85 $114

Costo-eficacia de losartán
$125 $185

Análisis de sensibilidad de la relación de costo-eficacia de  irbesartán vs valsartán/HCTZ y de irbesartán vs valsartán/HCTZ.

Comparativo de irbesartán vs Comparativo de irbesartán vs
valsartán en monoterapia valsartán en combinación fija con HCTZ

Costo-eficacia de Costo-eficacia de Costo-eficacia de Costo-eficacia de
Valores modificados irbesartán en PAD  irbesartán en PAS irbesartán en PAS irbesartán en PAD

Caso base $91 $157 $80 $110
Eficacia de irbesartán: -2 mmHg $110 $223 $95 $139
Eficacia de irbesartán: +2 mmHg $77 $121 $70 $91
Costo de irbesartán: -10% $82 $141 $72 $99
Costo de irbesartán: +10% $100 $172 $88 $121

Costo-eficacia de valsartán Costo-eficacia de valsartán/HCTZ
$161 $249 $115 $163